8 Quoad alteram verò Canonis Clausulam, quæ excommunicationem ipsam continet, duo certa sunt quantum ad hereticos attinet, qui primo loco excommunicantur, vnum est; Excommunicationem hæc contra hereticos latam antiquam esse, tum in Bulla Cene Domini, ut constat ex Bulla Martini V. & ex Glof. in Clemen. 1. in verb. Generales, de iudic. tum in corpore iuris; Etæquam enim Bulla Cene prodierat, excommunicati erant in iure heretici, credentes, &c. ut constat ex cap. Achatius, 24. q. 1. & a Lucio III. in cap. Ad abolendam, & ab Innocentio III. in ca. excommunicamus, 1. de heretic. & ab Honorio III. in ca. Nouerit, de sent. excom. & ab Alexandro IV. in cap. Quicumque, de heretic. libr. 6. ante Bullam tamen Cene Domini sententia hæc sedi Apostolicæ reseruata non fuit.

Alterum est de heresis definitione, quæ definitur, esse error fidei Catholicæ contrarius, cum pertinacia, in eo qui est fidem Christi in Baptismo profectus.

Ex qua definitione quæ a Turrecremata traditur lib. 4. Summæ, par. 2. cap. 1. ex communi mente Doctorum in 4. dist. 13. & S. Thom. 2. 2. quæst. 11. art. 2. tria necessaria esse docent auctores, ut quis hereticus sit, & dicatur, atque adeo ut in hæc excommunicationis penam, & alias rursus penas contra hereticos latas incidat;

Primum est, ut subiectum sit capax criminis heresis, est enim heresis negatio fidei susceptæ per baptismum, iuxta ea quæ docet S. Thom. 2. 2. quæst. 10. art. 5. & quæst. 11. artic. 1.

Secundum est, ut errorem habeat in intellectu circa fidem quod aliqui vocant materiale ipsius heresis, hoc est, ut dissentiat ab ijs quæ fides Catholica docet, vel assentiat contrarijs, ex S. Thom. 2. 2. q. 11. art. 2.

Tertium est, ut sit pertinax in suo errore, quæ pertinacia videtur esse de ratione formali ipsius heresis, iuxta ea quæ docet S. Thom. 2. 2. quæst. 5. artic. 3. & quæst. 11. art. 2. ad 3. iunctis ijs, quæ ibidem a Caiet. & alijs traduntur.

- 11 Ex defectu primi infidelis errans, non est hereticus, nec catechumenus nondum baptizatus, quantumcumque baptismum petierit, & interius, & exterius fidem receperit, pertinaciter errans, nondum enim subsijcitur potestati Ecclesiæ, sed liberè ante baptismum recedere potest. Nec qui fidè baptismum suscepit, hoc est, sine intentione recipiendi verum baptismum, & fidem, si erret circa fidem, hereticus dici potest quoad rei veritatem, & forum interius, quamvis ratione baptismi exterius recepti, Ecclesia enim pro heretico accipiat, vnde verè excommunicatus non est. Nec quæ baptizatur inualidè, hoc est si baptismus ex aliqua cau.